
 

Comune di Monte Argentario 
( Provincia di Grosseto ) 

Piazzale dei Rioni , 8 – Porto S. Stefano 
Tel. 0564-811911 

ORIGINALE 
DETERMINAZIONE N. 878 DEL 29-10-2015 

Pratica DTA1 - 462 - 2015 - Ufficio Proponente: Unità di Staff 
OGGETTO: ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE PROCEDURE 

NEGOZ. O COTTIMI FIDUCIARI PER L’AFFIDAMENTO DI APPALTI DI 
LAVORI RIENTRANTI NEI SETTORI ORDINARI E/O SPECIALI DI 
IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA DI CUI AGLI ARTT. 122, C. 7, E 125,C. 
8 D.LGS 163/06 

 
Il sottoscritto Dirigente dell’ Area Unità di Staff 

 
PREMESSO CHE: 

• l’art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. prevede che “i lavori di importo 
complessivo inferiore a un milione di euro possono essere affidati ….., nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e 
secondo la procedura prevista dall’art. 57, comma 6; l’invito è rivolto, per lavori di importo 
pari o superiore a 500.000,00 euro, ad almeno dieci soggetti e, per lavori di importo 
inferiori a 500.000,00 euro, ad almeno cinque soggetti se sussistono aspiranti idonei in tali 
numeri; 

• l’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., prevede che “per lavori di importo 
pari o superiore a 40.000,00 euro fino a 200.000,00 euro, l’affidamento mediante cottimo 
fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero 
soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di 
operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di importo inferiore a 
quarantamila euro è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 
procedimento”; 

• l’art. 15, comma 6, del Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del 
Comune Monte Argentario, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in 
data 26.02.2015, prevede che “Le modalità di scelta del contraente, con esclusione di quelle 
di cui agli artt. 19 e 20 che seguono, sono determinati con le seguenti procedure: a) sino 
all’importo per lavori o forniture pari ad € 2.000 e sussistendo modalità di urgenza da 
determinarsi mediante relazione tecnica con l’acquisizione di un unico preventivo, o in 
posta ordinaria, o per fax o per e-mail; b) da € 2.000 a € 20.000 mediante acquisizione di n. 
3 preventivi con le stesse modalità di cui alla lettera che precede; c) da € 20.000 a € 40.000 
con acquisizione di n. 5 preventivi”; 

 
VISTO CHE: 

• sono pervenute presso questo Ente numerose richieste di iscrizione presso gli elenchi di 
operatori economici da invitare alle procedure negoziate o ai cottimi fiduciari per 
l’affidamento di appalti di lavori rientranti nei settori ordinari e/o speciali di importo 
inferiore alla soglia di cui agli artt. 122, comma 7, e 125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e 
ss.mm.ii.; 

• si è ritenuto utile e opportuno tenere in considerazione gli operatori economici che hanno 
partecipato alle procedure di gara d’appalto degli ultimi due anni, svolte dal Comune di 
Monte Argentario; 



 
CONSIDERATO CHE: 

• è intenzione di Questa Amministrazione approvare un elenco aggiornato degli operatori 
economici da invitare alle procedure negoziate o ai cottimi fiduciari per l’affidamento di 
appalti di lavori rientranti nei settori ordinari e/o speciali di importo inferiore alla soglia di 
cui agli artt. 122, comma 7, e 125, comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

• l’iscrizione nell’ elenco ha durata triennale, salvo diversa disposizione dell’ Ufficio Lavori 
Pubblici del Comune Monte Argentario; 

• l’elenco avrà carattere aperto e verrà aggiornato con cadenza almeno semestrale; 
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, che disciplina le funzioni e la 
responsabilità dei dirigenti, affidando agli stessi la presidenza, la responsabilità delle procedure 
d’appalto e la stipulazione dei relativi contratti; 
 
Visto il D.Lgs. n. 163 del 12/04/2006 ss.mm.ii.; 
 
Ritenuto opportuno dover procedere in merito; 
 
Visto il T.U.EE.LL. n. 267/2000; 
                                                            D E T E R M I N A 
 

1. di approvare l’ elenco aggiornato degli operatori economici da invitare alle procedure 
negoziate o ai cottimi fiduciari per l’affidamento di appalti di lavori rientranti nei settori 
ordinari e/o speciali di importo inferiore alla soglia di cui agli artt. 122, comma 7, e 125, 
comma 8, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., depositato presso l’ Ufficio Lavori Pubblici del 
Comune Monte Argentario; 

 
2. di aggiornare tale elenco con cadenza almeno semestrale; 

 
3. di dare atto che l’elenco viene utilizzato nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza, 

rotazione, concorrenza, parità di trattamento e non discriminazione; di volta in volta 
verranno invitate le ditte in possesso dei requisiti necessari allo specifico affidamento scelte 
in maniera causale estraendo gli operatori economici; 

 
4. di dare atto che l’elenco aggiornato verrà pubblicato all’ Albo on line e sul sito del Comune 

Monte Argentario. 
 

5. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ Arch. Marco Pareti. 
 
 Dispone altresì la registrazione della presente determinazione nel registro delle 
determinazioni del Unità di Staff e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la 
registrazione nelle scritture contabili di questa Amministrazione. 
 
Monte Argentario, lì 29-10-2015 IL RESPONSABILE DELL`UNITÀ DI STAFF  - 

SEGRETARIO GENERALE 
 Dott. Lucio Luzzetti 
 
 
Allegati:  
 
 



DETERMINAZIONE N. 878 DEL 29-10-2015 
 
Pratica n° DTA1 - 462 - 2015  
Ufficio Proponente: Unità di Staff 
 

OGGETTO:  

ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLE PROCEDURE 
NEGOZ. O COTTIMI FIDUCIARI PER L’AFFIDAMENTO DI APPALTI DI 
LAVORI RIENTRANTI NEI SETTORI ORDINARI E/O SPECIALI DI IMPORTO 
INFERIORE ALLA SOGLIA DI CUI AGLI ARTT. 122, C. 7, E 125,C. 8 D.LGS 
163/06 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica la pubblicazione all’Albo Pretorio del sito web istituzionale 
del Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 29-10-2015. 
  

IL MESSO COMUNALE 
  

 
…………………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


